Quả nhiên Cao Bá Quát đã bức chí, bỏ quan về dạy học, rồi đi theo Lê Duy Cự tự xưng là Quốc sư, nổi loạn ở vùng Sơn Tây và Hà Nội. Sau ông ta bị bắt và phải xử trảm tại làng. Năm Tự Đức thứ 21 bọn Ngô Côn là tàn quân của Hồng Tú Toàn từ Tàu tràn sang nước ta, quan quân đánh mãi không được, đến cuối Canh Ngọ (1870) Ngô Côn vây đánh tỉnh Bắc Ninh, triều đình cử quan Tiểu Phủ Ông Ích Khiêm đi dẹp, trận ấy bắn chết được Ngô Côn và phá tan quân giặc. Tuy thắng trận nhưng quân

của triều đình cũng bị tổn vong số lớn. Gửi tiếp báo chiến thắng về Huế và cũng xin phép để tướng thưởng công lao cho các chiến sĩ tại Hà Nội.